ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 27 июня 2019 года

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего Зиганшиной Г.А., при секретаре Трескиной О.Ф., с участием государственного обвинителя Мезенцева Е.Е., подсудимого ФИО1, адвоката Кузнецова В.А., потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № в отношении 

ФИО1, родившегося ****год в 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего регистрацию по месту жительства по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, имеющего образование 9 классов, холостого, работающего неофициально в шиномонтажной мастерской у частного предпринимателя, состоящего на воинском учете, ранее не судимого,

находящегося по настоящему делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

****год около 09 часов 10 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, обнаружившего банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 ****год в офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, после чего ФИО1 взял себе из банкомата указанную банковскую карту, тем самым обратив её в свою пользу.

Далее, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в павильоне по продаже табачной продукции, расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>«а»/7, действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 09 часов 12 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 105 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковскою счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «а», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 09 часов 14 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 249 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в супермаркете «Вулкан», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «Б», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 09 часов 20 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 704 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковскою счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в вино-водочном отделе в супермаркете «Вулкан», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «Б», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 09 часов 23 минуты, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счет денежные средства в сумме 648 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в супермаркете «Абсолют», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «В», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 09 часов 35 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 905 рублей 05 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причиненном значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в супермаркете «Абсолют», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «В», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 09 часов 47 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 735 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковскою счета, с причинением значительного ущерба гражданин), ФИО1, находясь в супермаркете «Абсолют», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «В», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 09 часов 54 минуты, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 292 рубля 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковскою счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в магазине «Молоко», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 10 часов 01 минуту, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанною банковского счета денежные средства в сумме 998 рублей 92 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в магазине «Ассорти», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 10 часов 17 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в магазине «Ассорти», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 10 часов 18 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым па имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской каргой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 215 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь и магазине «Ассорти», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 10 часов 21 минуту, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в магазине «Василёк», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «а», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 10 часов 52 минуты, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 195 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в магазине «Радуга», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «г», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 11 часов 41 минуту, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в магазине «Радуга», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «г», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 11 часов 42 минуты, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся па банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанною банковского счета денежные средства в сумме 701 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в павильоне «Ольга», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «а», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 11 часов 55 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 970 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в павильоне «Ольга», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «а», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 11 часов 55 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 385 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1, находясь в павильоне «Ольга», расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес> «а», действуя умышленно и из корыстных побуждений, ****год в 11 часов 57 минут, при помощи технологии бесконтактного платежа, имеющейся на банковской карте ПАО «Сбербанк России» № с лицевым счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят тайный характер, не сообщая продавцу о правомерности владения, пользования и распоряжения банковской картой, расплатился за приобретенный товар указанной банковской картой, тем самым тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Своими корыстными действиями ФИО1 тайно похитил с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 9203 рубля 47 копеек, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 9203 рубля 47 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершал указанные действия и подтвердил свое намерение, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, в присутствии последнего, предъявленное обвинение подсудимому понятно, с предъявленным обвинением он согласен. Последствия и характер заявленного ходатайства подсудимый осознал.

Адвокат Кузнецов В.А. заявленное своим подзащитным ходатайство поддержал. Относимость, допустимость и достаточность имеющихся в деле доказательств им не оспаривается. 

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. Суду пояснила, что ущерб ей полностью возмещен, извинения принесены. 

Прокурор Мезенцев Е.Е. согласился с особым порядком принятия судебного решения.

Выслушав мнения участников процесса, суд считает, что все условия постановления приговора в особом порядке, установленные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласен, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинение значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает, что подсудимый в содеянном полностью признался и раскаялся, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в написании чистосердечного признания (т. 1, л.д. 17), в добровольном участии в следственных действиях, в том числе в даче обвиняемым стабильных признательных показаний в ходе предварительного следствия, в участии в проверке показаний на месте (т. 1, л.д. 176-188), в ходе которых он указал время, место и способ совершения преступления, в проведении очных ставок (т. 1, л.д. 55-60, т. 1, 164-169), в добровольном возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1, л.д. 140), наличие у него тяжелого хронического заболевания, наличие у него инвалидности 3 группы, что, соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Суд также учитывает, что подсудимый характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т. 1, л.д. 241), ранее не судим.

Обстоятельств, предусмотренных 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, подсудимым совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, его личности и характеризующих данных, с учетом необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, а также с учетом его материального положения, считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств, характеризующих данных, считает возможным назначить это наказание с применением требований ст. 73 УК РФ, обязав осужденного не менять постоянное местожительства без предварительного уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц, согласно установленному графику.

Поскольку в действиях подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания следует применить требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, поскольку исключительные обстоятельства судом не установлены.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке, при назначении наказания следует применить требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

<

...>

У суда нет оснований сомневаться в выводах судебно-психиатрической экспертизы, проведенной квалифицированными специалистами. Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. Кроме того, в судебном заседании не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение. По этим основаниям суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России», исх. ЗНО0071577598 от ****год, смс-отчет выписка «личный кабинет клиента в системе «Сбербанк Онлайн», выписка по счетам, и отчет по банковской карте Потерпевший №1, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. ЗНО0075179636 от ****год, смс-отчет, отчет по банковской карте Потерпевший №1, скриншоты смс-сообщений с телефона Потерпевший №1, хранящиеся в материалах дела, следует оставить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 316, 298 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание 1 год лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав сужденного не менять постоянное местожительства без предварительного уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, куда являться на регистрацию 1 раз в месяц, согласно установленному графику.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России», исх. ЗНО0071577598 от ****год, смс-отчет выписка «личный кабинет клиента в системе «Сбербанк Онлайн», выписка по счетам, и отчет по банковской карте Потерпевший №1, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» исх. ЗНО0075179636 от ****год, смс-отчет, отчет по банковской карте Потерпевший №1, скриншоты смс-сообщений с телефона Потерпевший №1, хранящиеся в материалах дела, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения им копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись)